
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ  № 184 
 

 

г.Петропавловск-Камчатский                                              09 сентября  2016 года 
 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 

года № 448 «О праздновании 800-летия со дня рождения князя Александра 

Невского» и в целях сохранения военно-исторического и культурного 

наследия, укрепления единства российского народа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План работы по подготовке и проведению юбилейных 

мероприятий, посвященных 800-летию со дня рождения святого благоверного 

князя Александра Невского, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра – начальника отдела культурной политики и охраны 

культурного наследия Министерства культуры Камчатского края 

Е.А.Большаковой. 

 

 

 

 

Министр                 С.В.Айгистова



Приложение к Приказу 

Министерства культуры 

Камчатского края 

от 09.09.2016 г. №   184 
 

 

План работы по подготовке и проведению юбилейных мероприятий, посвященных 800-летию со дня рождения святого 

благоверного князя Александра Невского 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный исполнитель Срок исполнения 

2016 год 

1. Проведение музейного урока «Александр Невский – имя России» Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякский объединенный 

краеведческий музей» 

апрель 

2. Проведение книжной выставки  и исторического часа «Житие 

князя Александра Невского» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

апрель 

3. Проведение книжной выставки и беседы «Великие полководцы 

России. Александр Невский» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

май 

4. Проведение книжной выставки «Побеждал, но не победим, был» Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

август 

5. Проведение книжной выставки «О славе Российского воинства, о 

Бородинском сражении, о князе Александре Невском и 

Куликовской битве» 

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

сентябрь 

6. Проведение урока истории «Александр Невский. Князь 

Новгородский» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

ноябрь 

7. Музыкально – литературная постановка «Александр Невский в 

истории, музыке, изобразительном искусстве» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБОУ ДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 1» 

декабрь 

8. Проведение книжной выставки «Носители славы Отечества» ко Администрация Петропавловск- октябрь-ноябрь 



Дню героев России, день памяти Александра Невского, юбилеи 

Рокоссовского, Жукова, Ватутина 

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

9. Проведение книжной выставки, обзора литературы «Александр 

Невский – защитник земли русской» (795 лет А.Невскому)  

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

в течение года 

2017 год 

10. Литературно– музыкальная композиция «Защитник земли 

русской» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

февраль 

11. Проведение выставки с обзором «Победа А. Невского на Чудском 

озере» к 775-летию Ледового побоища  

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотечная система Усть-

Камчатского сельского поселения» 

апрель 

12. Проведение урока истории «Александр Невский. Защитник земли 

Русской» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

апрель 

13. Проведение книжной выставки «Исполнитель духа ратного» 

(Сподвижники Александра Невского) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

май 

14. Проведение  урока мужества «Александр Невский – доблестный 

защитник земли русской» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотечная система Усть-

Камчатского сельского поселения» 

май 

15. Проведение презентации «»Солнце земли русской» Администрация Мильковского сельского 

поселения 

МКУ «Мильковская библиотечная система» 

май 

16. Проведение исторической игры-викторины «Светлое  солнце  

Руси» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

май 

17. Проведение виртуальной экскурсии по памятным местам  «Имя 

Невского в памяти народа» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

октябрь 

18. Демонстрация художественного фильма С. Эйзенштейна Администрация Вилючинского городского ноябрь 



«Александр Невский округа 

МБОУ ДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 1» 

19. Подготовка и проведение слайд-шоу  «Герой Невы и Ладоги» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

ноябрь 

20. Проведение книжно-иллюстрированной выставки ко  Дню 

православной книги «Святой витязь земли русской» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

1 квартал 

21. Проведение книжной выставки «Святой Александр Невский» Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

2 квартал 

22. Проведение беседы «Князь Александр» Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

2 квартал 

23. Проведение викторины «Александр Невский – ангел – хранитель 

Руси» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

2 квартал 

24. Проведение книжно-иллюстративной выставки «Александр 

Невский - символ ратного подвига и духовного возрождения»  

 

Администрация Соболевского района 

МКУК «Библиотека с.Соболево» 

2 квартал 

25. Проведение книжной выставки, обзора литературы «О Родине, о 

доблести, о славе» (775 лет Ледовому побоищу) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

в течение года 

26. Проведение экскурсии «Защитник Древней Руси» Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК «Елизовский районный клуб по 

работе с ветеранами» 

в течение года 

2018 год 

27. Проведение часа истории «Александр –значит победитель» Администрация Вилючинского городского февраль 



округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

28. Проведение беседы «Храм А. Невского» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

февраль 

29. Проведение беседы «Орден Невского - Орден Воинской славы» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

март 

30. Проведение беседы с презентацией «Образ Александра Невского»  Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

апрель 

31. Проведение урока истории «Александр Невский. Доблесть и слава 

России» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

апрель 

32. Проведение виртуальной выставки-обзор «Судьба древнего рода» 

(о потомках Александра Невского) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

май 

33. Проведение развернутой выставки и беседы «Александр Невский» Администрация Мильковского сельского 

поселения 

МКУ «Мильковская библиотечная система» 

май 

34. Проведение виртуальной экскурсии по памятным местам «По 

следам мужества и стойкости»  

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

июнь 

35. Демонстрация документального фильма о создании фильма 

«Александр Невский», беседа о творческом содружестве С. 

Эйзенштейна и С. Прокофьева,  

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБОУ ДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 1» 

ноябрь 

36. Проведение информационного часа « Да будет меч твоим 

защитником!» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

ноябрь 



система» 

37. Проведение выставки «За Русь святую, за землю Русскую»  Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

апрель- май 

38. Проведение презентации «Александр Невский – личность нации» Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

3 квартал 

39. Подготовка буклета «Орден Александра Невского – орден 

воинской славы» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

3 квартал 

40. Проведение библиотечных выставок «Святой благоверный князь 

Александр Невский», «Страницы истории Отечества» и 

проведение презентации книг  

  

Администрация Соболевского района 

МКУК «Библиотека с.Соболево» 

3 квартал 

41. Проведение познавательной программы «Знаете ли вы 

исторические события 1242 года на Чудском озере» 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК «Елизовский районный клуб по 

работе с ветеранами» 

в течение года 

2019 год 

42. Проведение военно-исторической викторины «Побеждая, а 

непобедим» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

февраль 

43. Проведение викторины «Нам есть чем гордиться»  Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

март 

44. Исторический портрет «Он, полыхнув мечом на солнце, повѐл 

дружину за собой» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

март 

45. Проведение книжной выставки и беседы  «Святой витязь земли Администрация Вилючинского городского апрель 



русской» округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

46. Проведение исторического  экскурса «Герой Невской битвы» Администрация Мильковского сельского 

поселения 

МКУ «Мильковская библиотечная система» 

май 

47. Проведение книжной выставки «Знаменитые полководцы: 

Александр Невский» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

май 

48. Проведение выставки с обзором «Александр Невский – имя 

России»  

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

июнь 

49. Проведение урока истории «Александр Невский. О прошлом - для 

будущего» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

июль 

50. Проведение лекции «Житие Александра Невского» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

октябрь 

51. Проведение презентации «Лишь тот достоин уваженья, кто чтит 

историю свою»: образ А. Невского в литературе и искусстве 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

ноябрь 

52. Проведение интерактивного мероприятия «Образ Александра 

Невского в изобразительном искусстве» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

2 квартал 

53. Проведение книжной выставки «Заступник Отечества» (Ледовое 

побоище) 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

2 квартал 

54. Проведение книжной выставки и викторина «Лишь тот достоин 

уваженья, кто чтит историю свою»  

Администрация Соболевского района 

МКУК «Библиотека с.Соболево» 

2 квартал 

55. Написание пьесы для постановки спектакля «Сказание о князе Министерство культуры Камчатского края в течение года 



Невском» КГАУ «Камчатский театр кукол» 

56. Проведение циклов исторических экскурсов для детей младшего и 

среднего возраста « Земные и ратные подвиги Александра 

Невского» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

в течение года 

57. Проведение литературной страницы «Александр невский в стихах 

и прозе» 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК «Елизовский районный клуб по 

работе с ветеранами» 

в течение года 

2020 год 

58. Проведение экскурса в историю «С русским воином через века»  

(об ордене А. Невского) 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

февраль 

59. Проведение лекции «Сказание о Невской битве» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

март 

60. Проведение беседы «Невский в русской культурной памяти»  с 

просмотром отрывков из к/ф «Александр Невский» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

апрель 

61. Проведение конкурса творческих работ, посвящѐнного 

Александру Невскому (в рамках общешкольного фестиваля 

детского творчества «Радуга» ) 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБОУ ДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 1» 

апрель 

62. Подготовка и проведение слайд-шоу «Житие Александра 

Невского» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

апрель 

63. Проведение виртуальной выставки «Герои Невской битвы» Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

Май 

64. Подготовка буклет «Орден Александра Невского – орден 

воинской славы» (в рамках акции к 75-летию Победы) 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

Май. 



«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

65. Проведение презентации «Благоверный великий князь» Администрация Мильковского сельского 

поселения 

МКУ «Мильковская библиотечная система» 

май 

66. Проведение урока истории «Александр Невский. 780 лет битве на 

Неве» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

июль 

67. Проведение беседы «Подвиги за веру и Отечество»  

 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

октябрь 

68. Проведение конкурса среди учащихся средних учебных заведений 

города «Колесо истории» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

ноябрь 

69. Проведение  выставки «Святой защитник Отечества» (к 780-летию 

Невской битвы) 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

июнь – июль 

70. Проведение тематического вечера «О вере, жизни и подвигах 

Александра Невского» (электронная презентация, встреча со 

священнослужителями) 

Администрация Соболевского района 

МКУК «Библиотека с.Соболево» 

2 квартал 

71. Постановка спектакля «Сказание о князе Невском» Министерство культуры Камчатского края 

КГАУ «Камчатский театр кукол» 

в течение года 

72. Проведение книжная выставка, обзор литературы, викторина «800 

лет Невской битве» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

в течение года 

73. Проведение цикла исторических экскурсов для детей младшего и 

среднего возраста « Земные и ратные подвиги Александра 

Невского» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

в течение года 

2021 год 

74. Проведение литературно – историческая композиции ко Дню 

защитника Отечества «Девиз воинов во все времена: Кто на Русь с 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

февраль 



мечом придет, от меча и погибнет!»  «Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

75. Проведение исторического киночаса – просмотр художественного 

фильма «Александр Невский» с обсуждением (в рамках учебно-

воспитательной работы коллективов художественной 

самодеятельности) 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

февраль 

76. Проведение брейн -ринга Александр Невский Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

март 

77. Проведение конкурса78. буктрелейров по книгам об Александре 

Невском 

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

апрель 

78. Проведение реконструкция битвы на Чудском озере творческим 

объединением «Ролевиков» «Был славный бой» - Ледовое 

побоище глазами современников 

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

апрель 

79. Проведение общешкольной игры «За семью печатями», 

посвящѐнная творчеству  С. Прокофьева, кантате С. Прокофьева 

«Александр Невский» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБОУ ДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 1» 

апрель 

80. Проведение устного журнала «Путешествие по минувшим векам: 

Александр Невский» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

апрель 

81. Проведение беседы и книжной выставки «Князь Александр 

Невский и его эпоха» 

Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

82. Проведение беседы и книжной выставки «За землю Русскую» Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

83. Проведение беседы и книжной выставки «Защитник Руси» Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

май 



централизованная библиотечная система» 

84. Проведение книжной выставки «Полководец Александр Невский» Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

85. Проведение беседы и книжной выставки «За землю Русскую» Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

86. Проведение беседы и книжной выставки  «Великий русский 

полководец» 

Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

87. Проведение беседы и книжной выставки «Великий князь 

Александр Невский» 

Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

88. Проведение беседы и книжной выставки76.  «Защитник Руси - 

Александр Невский» 

Управление культуры, молодежи и спорта 

Усть-Большерецкого муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

май 

89. Проведение выставка с обзором литературы  «Несть равных ему 

во всем свете»  

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района МКУ 

«Библиотечная система Усть-Камчатского 

сельского поселения» 

май 

90. Проведение концерта – презентации «Защитник земли  русской» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБОУДОСК «Детская музыкальная школа 

№ 2» 

май 

91. Проведение лекции «Александр Невский. Меж двух огней» Администрация Вилючинского городского 

округа 

Май 



МБУК «Краеведческий музей» 

92. Проведение выставки «Предки древних славян»  Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Краеведческий музей» 

май 

93. Проведение патриотической акция «Во славу Отечества!» Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

август 

94. музыкальный конкурс авторской песни «Слагаем Баллады                        

о подвиге Александра Невского»   

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

сентябрь 

95. Проведение музейного мероприятия «Святой заступник 

Отечества» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякский объединенный 

краеведческий музей» 

сентябрь 

96. Проведение выставки детских рисунков «А.Невский», 

посвященная 800-летию со дня рождения Александра Невского 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБОУ ДОД «Корякская школа искусств 

им. Д.Б.Кабалевского» 

октябрь 

97. Проведение открытого урока «Взаимосвязь музыки с другими 

видами искусства», посвященный 800-летию со дня рождения 

Александра Невского 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБОУ ДОД «Корякская школа искусств 

им. Д.Б.Кабалевского» 

ноябрь 

98. Проведение конкурса среди учащихся средних учебных заведений 

города «Колесо истории» 

Администрация Вилючинского городского 

округа 

МБУК «Централизованная библиотечная 

система» 

ноябрь 

99. Проведение открытого просмотра фильма «Александр Невский» 

(с обсуждением и дискуссией) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая научная 

библиотека им. С.П.Крашенинникова» 

декабрь 

100. Проведение книжной выставки и конкурса знатоков «Великий 

князь Новгородский» (к 800-летию со дня рождения А.Невского) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Корякская централизованная 

библиотечная система им. Кеккетына» 

апрель- май 

101. Организация и проведение выставки работ художественного 

отделения колледжа, посвященных личности Александра 

Невского 

КГБОУ СПО «Камчатский колледж 

искусств» 

апрель-май 

102. Проведение литературно-исторической композиции «Девиз для 

воинов во все века: Кто на Русь с мечом придѐт, от меча и 

погибнет!»: (ко Дню защитника Отчества) 

Администрация Соболевского района 

МКУК» Библиотека с.Соболево» 

1 квартал 



103. Подготовка буклета «Заступник земли русской: Александр 

Невский» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

4 квартал 

104. Подготовка библиографического списка «За Русь святую, за 

землю русскую» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

4 квартал 

105. Проведение интерактивной лекции с демонстрацией слайдов 

«Александр Невский – мыслитель, философ, стратег» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

4 квартал 

106. Проведение книжной выставки «Александр Невский в 

художественной литературе» 

Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района 

МКУ «Библиотека Ключевского сельского 

поселения» 

4 квартал 

107. Проведение историко-патриотического вечера «святой Александр 

Невский» (мультимедийный показ, историческая викторина) 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК дом культуры «Галактика»» 

1 полугодие 2021 

года 

108. Проведение мультимедийной презентация о житие Александра 

Невского, о Невской битве и Ледовом побоище 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая научная 

библиотека им. С.П.Крашенинникова» 

в течение года 

109. Проведение книжной выставки, посвященной личности и военно-

политическим талантам А.Невского «Кто с мечом к нам придет – 

от меча и погибнет…» 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая научная 

библиотека им. С.П.Крашенинникова» 

в течение года 

110. Проведение книжная выставка-портрет «На страже Святой Руси» 

(с использованием материалов биографического характера и 

описаний сражений, в которых участвовал русский князь и 

полководец Александр Невский) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

в течение года 

111. Проведение мультимедийной презентации, беседы «Отчизны 

славные сыны. Александр Невский» (800 лет со дня рождения) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

В течение года 

112. Проведение книжной выставки, обзора литературы «За Светлую 

землю Русскую!» (800 лет со дня рождения А.Невского) 

Министерство культуры Камчатского края 

КГБУ «Камчатская краевая детская 

библиотека им. В.Кручины» 

в течение года 



113. Проведение кинолектория с демонстрацией художественного 

фильма «Александр невский» 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК «Елизовский районный клуб по 

работе с ветеранами» 

в течение года 

114. Проведение интеллектуальной шоу-программы «Умники и 

умницы»», посвященная 800-летию со дня рождения Александра 

Невского 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Елизовского муниципального 

района 

МБУК «Межпоселенческий дом культуры и 

творчества молодежи «Юность» 

в течение года 

115. Проведение (обзоров книг, книжных выставок Александр 

Невский: защитник Земли Русской  (по учреждениям культуры и 

образования) 

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

в течение года 

116. Проведение писательского конкурса «Слава Александра 

Невского»  

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа 

МБУК «Центральная городская библиотека» 

в течение года 

117. Завершение строительства храма святого благоверного князя 

Александра Невского в г. Петропавловске-Камчатском 

Петропавловская и Камчатская епархия  в течение  года 

118. Благоустройство территории часовни в честь святого 

благоверного князя Александра Невского в г. Петропавловске-

Камчатском (расположена на территории городского кладбища) 

Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа ( 

в течение  года 

119. Принесение в Петропавловскую и Камчатскую епархию ковчега с 

мощами святого благоверного князя Александра Невского 

Петропавловская и Камчатская епархия  в течение  года 

120. Совершение соборной Божественной литургии в день 

празднования юбилея  в кафедральном соборе во имя Святой 

Живоначальной Троицы и храме святого благоверного князя 

Александра Невского г. Петропавловска-Камчатского 

Петропавловская и Камчатская епархия  в течение  года 

121. Проведение концерта творческих коллективов и исполнителей в 

Духовно-просветительском центре Петропавловской и 

Камчатской епархии  

Петропавловская и Камчатская 

Министерство культуры Камчатского края 

в течение  года 

122. Проведение региональных Рождественских образовательных 

чтений, посвященных юбилею 

Петропавловская и Камчатская епархия 

Министерство образования Камчатского 

края 

в течение  года 

123. Проведение конкурса по духовно-нравственному воспитанию 

среди обучающихся образовательных учреждений Камчатского 

края «Благовест», посвященного юбилею по следующим 

Министерство образования Камчатского 

края 

в течение  года 



номинациям: вокал, хор, рисунок, поэзия, танец 

124. Проведение тематических уроков о князе Александре Невском в 

учебных заведениях края 

Министерство образования Камчатского 

края 

в течение  года 

125. Проведение экскурсии по храму святого благоверного князя 

Александра Невского г. Петропавловска-Камчатского для 

учащихся образовательных учреждений  

Петропавловская и Камчатская епархия  в течение  года 

126. Проведение краевой Олимпиады по предмету «Основы 

православной культуры», посвященной юбилею 

Петропавловская и Камчатская епархия  в течение  года 

 


